
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
 

Ufficio  Ragioneria N. 12 
  

del 16/01/2024 
 

 
Oggetto : 
PROROGA AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ECOMM SRL PER 
SERVIZIO PULIZIE UFFICI COMUNALI E AMBULATORIO MEDICO 
ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. CIG B003F5FD47 

 
L’anno  2024   del giorno sedici  mese di gennaio nella  Casa Comunale. 
 
Il sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 
responsabile dell’area.  

 
Vista la deliberazione di G.C. n.20 del 23 maggio 2023 “Attribuzione 
responsabilità al sindaco”. 
 

 Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 18  del 20.07.2022. 

  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 23.02.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2023 - 2025.   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.12  del 16/01/2024 
 

OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ECOMM SRL PER 
SERVIZIO PULIZIE UFFICI COMUNALI E AMBULATORIO MEDICO ANNO 2024. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B003F5FD47 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che l’Ente  non  dispone  di  personale  per  il  servizio di  pulizia  dei  locali  
comunali  e  si  è  sempre avvalso   di  Ditte  esterne; 
 
Rilevato che, di conseguenza, si è proceduto a richiedere idoneo preventivo di spesa alla 
ditta ECOMM srl  di San Giusto Canavese, P.IVA 08923020013, la  quale  ha già espletato 
per l’anno 2023 il  servizio presso il Nostro Ente e presso gli altri Comuni;; 
 
Visto il preventivo pervenuto per l’affidamento del servizio per l’anno 2024 della ditta 
ECOMM S.r.l. che offre il servizio ad un costo annuo pari a €. 2.400,00, oltre Iva, per la 
pulizia dei locali, l’intervento da svolgersi 1 volta alla settimana (venerdì); 
 
Considerato che l’offerta della ditta suddetta è da ritenersi equa e congrua sulla base dei 
prezzi ordinariamente praticati; 
 
Ritenuto di procedere ad affidamento diretto, poiché l’importo del lavoro è modesto e la 
necessità di eseguirlo tempestivamente non rende conveniente attivare procedure di 
negoziazione verso più ditte; 
 
Visto il comma 501 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), il 
quale prevede la possibilità di acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento 
diretto entro i 40.000 euro anche per i Comuni sotto i 10.000 abitanti, fermo restando gli 
obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 
 
Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2019, il ricorso al mercato elettronico diventa 
obbligatorio solo per le acquisizioni di beni e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia 
comunitaria (art.1, comma 450, Legge 296/2006, come modificato dall’art.1 comma 130, 
Legge 145/2018); 
 
Richiamato il principio della Contabilità armonizzata in forza del quale la spesa è registrata 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
Dato atto che la spesa diverrà esigibile immediatamente dopo l’esecuzione della fornitura 
in oggetto e quindi presumibilmente entro l’anno 2024; 
 
Viste infine le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) ai sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 
ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
di beni e servizi; 
 
Dato atto che, secondo quanto disposto dalla normativa, si è provveduto a richiedere 
Portale Servizi A.N.AC. - Piattaforma Contratti Pubblici il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), che per il in parola è individuato dal 
codice alfanumerico CIG B003F5FD47; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Preso atto delle autocertificazioni, per poter contrarre con la pubblica amministrazione 
pena la nullità dell’atto, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come 
risulta da DURC REGOLARE fino al 14/02/2024; 
 
Visto l’art. 9 del d.l. 78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del 
presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei 
pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 25.02.2011 con la quale è 
stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario 
acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato 
con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 45 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione del triennio 2024-2026; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
Richiamato lo Statuto Comunale vigente; 
 

DETERMINA 
 

- Di affidare alla ditta ECOMM S.r.l., con sede legale in San Giusto Canavese (TO) P. IVA 
08923020013, l’incarico per la pulizia degli uffici comunali per l’anno 2024, al costo 
mensile di euro 200,00, oltre IVA, relativo ad 1 intervento a settimana; 
 
- Di impegnare la spesa complessiva di euro 2.928,00, esigibile nel 2024, sul codice 
bilancio 01.05.1.103 cap.1042.99 del bilancio di previsione 2024; 
 
- Di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli dei saldi di finanza pubblica. 
 
- Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio 
del Comune di Quagliuzzo è: UF9O4Q; 
 
- Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                          Ernesto Barlese 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE TECNICO 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data 16/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

PARERE CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 16/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B003F5FD47 2024 20 01051 103 470 1042 99 2.928,00 

 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 18/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. Lorenzo Scarlatti 


